
 

 

 

 ORIGINALE 

 
N. 6 REG. 

 
 

 

VERBALE DI DELIBERAZIONE DELL’ASSEMBLEA 
 
 
OGGETTO: RICOGNIZIONE   DELLO  STATO  DI  ATTUAZIONE  DEI  PROGRAMMI INSERITI 

NEL BILANCIO DI PREVISIONE ANNO 2021 E CONTESTUALE VERIFICA 
DELL'EQUILIBRIO FINANZIARIO, AI SENSI DELL'ART.193 DEL D. LGS. N. 
267/2000, MODIFICATO CON D. LGS. N.126/2014         
 

 
 
Adunanza del  26 luglio 2022      Sessione ordinaria 
 
Per la trattazione dell’oggetto si hanno le seguenti presenze: 
 

 P/A 
COMUNE DI ISEO 
Quetti Cristian -  Delegato 

 
Presente 

COMUNE DI MARONE 
Rinaldi Alessio -  Sindaco 

 
Presente 

COMUNE DI MONTE ISOLA 
Turla Fiorello -  Sindaco 

 
Presente 

COMUNE DI MONTICELLI BRUSATI 
Musati Marco -  Delegato 

 
Presente 

COMUNE DI OME 
Vanoglio Alberto-  Sindaco 

 
Assente 

COMUNE DI PISOGNE 
Musati Nicola -  Delegato 

 
Presente 

COMUNE DI SALE MARASINO 
Zanotti Marisa -  Sindaco 

 
Presente 

COMUNE DI SULZANO 
Pezzotti Paola -  Sindaco 

 
Assente 

COMUNE DI ZONE 
Zatti Marco Antonio -  Sindaco 

 
Presente 

 
      Totale presenti:    7  
      Totale assenti:      2 
 

COMUNITA’ MONTANA 
DEL SEBINO BRESCIANO 
 
Via Roma, 41 – 25057 SALE MARASINO (BS) 



 

Deliberazione n. 6 del 26.07.2022 
 

Assiste all’adunanza il Segretario/Direttore Dott.ssa Gloria Rolfi il quale provvede alla 
redazione del presente verbale. 
Essendo legale il numero degli intervenuti il sig. Fiorello Turla nella sua qualità di Presidente 
dell’Assemblea dichiara aperta la seduta per la trattazione dell’argomento in oggetto. 
 
 
 
N. 6 in data 26.07.2022 
 
OGGETTO: RICOGNIZIONE   DELLO  STATO  DI  ATTUAZIONE  DEI  PROGRAMMI INSERITI NEL 
BILANCIO DI PREVISIONE ANNO 2021 E CONTESTUALE VERIFICA DELL'EQUILIBRIO 
FINANZIARIO, AI SENSI DELL'ART.193 DEL D. LGS. N. 267/2000, MODIFICATO CON D. LGS. 
N.126/2014         
 
Il Presidente dell’Assemblea Fiorello Turla chiede alla Vice-Presidente della Comunità Montana 
Dott.ssa Marisa Zanotti di relazionare in merito alle risultanze del Bilancio. 
Interviene la Vice-Presidente Dott.ssa Marisa Zanotti che, in sintesi, illustra la ricognizione dello 
stato di attuazione dei programmi inseriti nel Bilancio di Previsione anno 2022 con la 
contestuale verifica dell’equilibrio di Bilancio. 
 
 
 

L’ASSEMBLEA 
 
Richiamati: 
- la deliberazione assembleare n. 22 in data 20 dicembre 2021, esecutiva ai sensi di legge, 

con la quale è stato approvato il Bilancio di previsione finanziario relativo al triennio 2022-
2024, redatti secondo lo schema di cui al decreto legislativo n. 118/2011; 

- la deliberazione assembleare n. 2 in data 27.04.2022, esecutiva ai sensi di legge, con la 
quale è stato approvato il rendiconto generale per l'esercizio finanziario 2021 
(deliberazione della Giunta Esecutiva n. 19 in data 28.03.2022); 

 
Dato atto che il programma indicato nel Documento Unico di Programmazione (D.U.P.) va man 
mano realizzandosi e quindi si può dire che lo stato di attuazione dei programmi procede nel 
rispetto dei tempi e dei modi prefissati; 
 
Considerato le postazioni di bilancio sia in Entrata che in Uscita ed accertato che per quanto 
riguarda la spesa corrente, nelle ENTRATE si vanno realizzando le previsioni relative che le 
finanziano, mentre per le USCITE le spese sono contenute all'interno degli stanziamenti 
definitivi, con la salvaguardia degli equilibri di bilancio; 
 
Ricordato che le fonti di finanziamento destinate alle spese di investimento sono coerenti, che 
le opere realizzate trovano copertura finanziaria con i fondi che le finanziano; 
 
Dato atto, quindi, che alla data odierna permangono il pareggio finanziario e tutti gli equilibri 
di bilancio per la copertura delle spese correnti e per il finanziamento degli investimenti e che 
non esistono debiti fuori bilancio; 
 
Visto l’art. 193, comma 2 del D.Lgs. 18.08.2000 n. 267 modificato dal D. Lgs. n. 126/2014; 



 

Deliberazione n. 6 del 26.07.2022 
 

Visto la deliberazione della Giunta Esecutiva n. 45 in data 18.07.2022 con allegato la Relazione 
del Direttore dell’Ente e del responsabile dei Servizi Finanziari; 
 
Richiamato il punto 4.2 del principio applicato della programmazione, allegato 4/1 al decreto 
legislativo 118/2011, il quale prevede tra gli atti di programmazione lo schema di delibera di 
assestamento al bilancio, il controllo della salvaguardia degli equilibri di bilancio, da presentare 
al Consiglio (leggi Assemblea) entro il 31 luglio di ogni anno, prevedendo quindi la coincidenza 
della salvaguardia degli equilibri e dell’assestamento generale del bilancio; 
 
Tenuto conto e dato atto: 

− dell’assenza di situazioni atte a pregiudicare gli equilibri di bilancio; 

− dell’assenza di debiti fuori bilancio; 

− dell’adeguatezza delle previsioni di entrata e di spesa all’andamento della gestione; 
 
Visto il Verbale n.07 in data 12/07/2022, prot.n. 003322 in data 19/07/2022, con il quale il 
Revisore Unico dei Conti Dott. Maurizio Rubessa certifica il permanere del pareggio finanziario 
e di tutti gli equilibri di bilancio per la copertura delle spese correnti e per il finanziamento 
degli investimenti e che non esistono debiti fuori bilancio; 
 
Visto la deliberazione della Giunta Esecutiva n. 45 in data 18 luglio 2022 avente per oggetto: 
“Redazione Relazione per ricognizione dello Stato di Attuazione dei Programmi inseriti nel 
Bilancio di Previsione per l’anno 2022 e contestuale verifica dell’equilibrio di Bilancio”; 
 
Ritenuto dunque, alla luce delle analisi sull’andamento della gestione di competenza, della 
gestione dei residui e della gestione di cassa effettuata che permanga una generale situazione 
di equilibrio di bilancio dell’esercizio in corso tale da garantire il pareggio economico-
finanziario; 
 
Preso atto che sulla proposta della presente deliberazione sono stati preventivamente acquisiti 
i pareri favorevoli, in ordine alla regolarità tecnica, espresso dal Responsabile competente, ai 
sensi degli articoli 49 e 147-bis, comma 1,  del D. Lgs. 18.08.2000 n. 267. 
 
Con voti unanimi favorevoli palesemente espressi da n.  7 Consiglieri presenti e votanti; 
 

DELIBERA 
 
1) DI DARE ATTO della sussistenza degli equilibri di bilancio e che, ai sensi e per gli effetti 

dell'art. 193 del Decreto Legislativo 18.08.2000 n. 267 modificato dal D. Lgs. n. 126/2014, a 
seguito della ricognizione sullo stato di attuazione dei programmi, non si rende necessario 
provvedere all'adozione di provvedimenti di ripiano di debiti o disavanzi di 
amministrazione o di riequilibrio del Bilancio di Previsione dell'esercizio 2022 in quanto 
non ne sussistono i presupposti, come risulta dalla relazione del responsabile del Servizio 
Finanziario nonché dal Verbale n.07 in data 12/07/2022, prot.n. 003322 in data 
19/07/2022, con il quale il Revisore Unico dei Conti Dott. Maurizio Rubessa certifica il 
permanere del pareggio finanziario e di tutti gli equilibri di bilancio per la copertura delle 
spese correnti e per il finanziamento degli investimenti e che non esistono debiti fuori 
bilancio, allegati alla presente Deliberazione per costituirne parte integrante e sostanziale; 

 



 

Deliberazione n. 6 del 26.07.2022 
 

2) DI PRENDERE ATTO che secondo le valutazioni e stime esposte in narrativa è prevedibile 
che l'esercizio in corso si concluderà mantenendo in pareggio la gestione di competenza e 
dei residui o conseguendo un avanzo di amministrazione; 

 
3) DI PRECISARE, ai sensi dell'Art. 3 della legge 241/90 come modificata dalla Legge 15/2005 

che, in ossequio alle norme del D. Lgs. 104/2010 sul processo amministrativo, qualunque 
soggetto ritenga il presente atto illegittimo e venga dallo stesso leso, può proporre ricorso 
dinnanzi al Tribunale Amministrativo regionale - Sezione di Brescia, al quale è possibile 
rappresentare i propri rilievi in ordine alla legittimità del presente atto, entro e non oltre 
60 giorni dall’ultimo di pubblicazione all’albo pretorio on line. 

 
Inoltre, considerato che sussistono le condizioni di urgenza, 

 
DELIBERA 

 
4) di dichiarare il presente atto, con apposita unanime votazione, resa ai sensi dell’art.134, 

comma 4°, del D. Lgs. 18.08.2000, n. 267, immediatamente eseguibile.  
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 

 

 



 

Deliberazione n. 6 del 26.07.2022 
 

Letto, confermato e sottoscritto, 

            IL PRESIDENTE                                                                            IL SEGRETARIO/DIRETTORE 
        -  F.to Sig. Fiorello Turla -                            -  F.to Dott.ssa Gloria Rolfi -  
 

=========================================================================== 

PARERE DI REGOLARITA’ TECNICA SULLA PROPOSTA DI DELIBERAZIONE 

Il sottoscritto, responsabile del servizio, ai sensi dell’art. 49 e art. 147 bis del D.Lgs. 
18/08/2000, n° 267, esprime parere favorevole in ordine alla regolarità tecnica e attesta la 
regolarità e la correttezza dell’azione amministrativa. 
Sale Marasino, 26/07/2022 

               IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 
                                                                                                                    -  F.to Dott.ssa Gloria Rolfi - 
 

=========================================================================== 

PARERE DI REGOLARITA’ CONTABILE SULLA PROPOSTA DI DELIBERAZIONE 

Il sottoscritto, responsabile del servizio, ai sensi dell’art. 49 e art. 147 bis del D.Lgs. 
18/08/2000, n° 267: 

[  ]   esprime parere favorevole in ordine alla regolarità contabile.  
[  ]  dichiara che la presente deliberazione non comporta oneri riflessi diretti o indiretti 
sulla situazione economico-finanziaria e patrimoniale dell’ente. 

Sale Marasino, 26/07/2022 
               IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

                                   -  F.to Rag. Francesco Archetti - 
 

=========================================================================== 

REFERTO DI PUBBLICAZIONE 

(art. 124, D.Lgs. 18.08.2000, n° 267) 

Si certifica che copia del presente verbale è stato pubblicato il giorno          all'Albo 
Pretorio on-line della Comunità Montana all’indirizzo www.cmsebino.bs.it ove rimarrà esposto 
per 15 giorni consecutivi. 
Sale Marasino,  

               IL SEGRETARIO/DIRETTORE 
                                     -  F.to Dott.ssa Gloria Rolfi - 
 

=========================================================================== 

CERTIFICATO DI ESECUTIVITA’ 

(art. 134,comma 3, D.Lgs. 18.08.2000, n° 267) 

Si certifica che la suestesa deliberazione è stata pubblicata nelle forme di legge all’Albo 
Pretorio senza riportare nei primi dieci giorni di pubblicazione denunce di vizi di legittimità, per 
cui la stessa è divenuta esecutiva il   . 
Sale Marasino,  

               IL SEGRETARIO/DIRETTORE 
                                     - F.to Dott.ssa Gloria Rolfi - 
 



 

Deliberazione n. 6 del 26.07.2022 
 

 
 
 =========================================================================== 
 
Letto, confermato e sottoscritto con firma digitale 
 
 
 

                                                           IL SEGRETARIO/DIRETTORE 
                              -   Dott.ssa Gloria Rolfi -  
                      Atto firmato digitalmente 
 
 
 
 
 
 
 

Questa deliberazione verrà pubblicata all’Albo Pretorio per 15 giorni consecutivi - diverrà 
esecutiva dopo il decimo giorno di pubblicazione all’Albo (art. 134 del TUEL n°267/2000). 
 
============================================================================= 
  
 
         
                      
                        


